Дело № 5-0700/14/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

22 октября 2024 года мировой судья судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя Калинин С.А.
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Алиева А.М.
рассмотрев в помещении по адресу: 299029, город Севастополь, ул. Хрусталева, 4, дело об административном правонарушении, поступившее из ОР ППСП ОМВД Росси по гагаринскому району города Севастополя, в отношении:
Алиева А.М., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

 Алиев А.М. проживающий по адресу: АДРЕС, будучи привлеченным к административной ответственности по постановлению заместителя начальника полиции ОМВД России по Ленинскому району города Севастополя № 1268 от 18.04.2024 по  ст. 20.20 КоАП РФ в виде административного штрафа в сумме 500 руб., вступившего в законную силу 29.04.2024, не уплатил административный штраф в установленные КоАП РФ сроки – до 28.06.2024, за что предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении – Алиев А.М., при рассмотрении административного материала свою вину признал в полном объёме, подтвердил обстоятельства, изложенные выше, указал, что не мог оплатить штраф, не было возможности.
Выслушав Алиева А.М. исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив все имеющиеся доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.
Так, в соответствии со ст. 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
В соответствии с ч. 1 ст. 30.3 КоАП РФ жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, выражается в неуплате наложенного административного штрафа в срок, установленный в ч. 1 ст. 32.2 Кодекса.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Мировым судьей установлено, что постановлением заместителя начальника полиции ОМВД России по Ленинскому району от 18.04.2024 Алиев А.М. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 500,00 руб.
Копия указанного постановления получена им 18.04.2024, что подтверждается его подписью. Данное постановление обжаловано Алиевым А.М. не было и вступило в законную силу 29.04.2024 с учетом положений ст. 4.8 КоАП РФ. Исходя из чего последний шестидесятый день для уплаты штрафа является 28.06.2024, однако Алиев А.М.  не уплатил административный штраф в установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ срок.
Таким образом, факт совершения Алиевым А.М. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, подтверждается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении 92 СВ № 211173 от 21.10.2024, объяснением Алиева А.М., копией протокола 92 СВ № 204372 от 11.04.2024, постановлением № 1268 от 18.04.2024, сведениями о привлечении к административной ответственности, протоколом о доставлении от 21.10.2024, протоколом АЗ № 2621 от 21.10.2024;
Оснований не доверять представленным письменным доказательствам не имеется, поскольку они получены без нарушений требований КоАП РФ, являются доказательствами по делу согласно ст. 26.2 КоАП РФ, оценены судом в соответствии с положениями ст. 26.11 КоАп РФ.
Сведения, указанные в протоколе и документах, приложенных к нему логичны и последовательны, а потому данные документы признаны судом достоверными, соответствующими действительности и применяются судом в качестве достаточных и допустимых доказательств совершенного правонарушения.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что в действиях Алиева А.М., содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает раскаяние в содеянном, признание вины.
К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, мировой судья относит привлечение к административной ответственности по Главам 6, 20 КоАП РФ.
При определении административного наказания, суд учитывая характер совершенного административного правонарушения и личность Алиева А.М. его материальное и семейное положение, степень вины, отсутствие легального источника дохода, наличие неоплаченных штрафов за ранее совершенные административные правонарушения, считает невозможным назначение наказание в виде административного штрафа.
Поскольку судом установлено при рассмотрении дела, что  Алиев А.М. не относится к лицам, в отношении которых не может быть применено наказание в виде административного ареста, суд считает целесообразным определить ему наказание в виде административного ареста на срок, связанный с максимальным, что является соразмерным допущенному им правонарушению и его личности, несет в себе цель воспитательного воздействия и способствует недопущению новых правонарушений.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 4.2, 4.3, ч.1 ст. 20.25, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, суд –
ПОСТАНОВИЛ:

Алиева А.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.
Срок административного наказания исчислять с 18 часов 00 минут 21 октября 2024 года, с момента фактического административного задержания.
Жалоба на постановление может быть подана судье, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья - подпись
«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья судебного участка №14
Ленинского судебного района г. Севастополя 				С.А. Калинин